
  MODULARIO                                                                                                                                                   

I.  P. S.  -   392         

                                                 

                                                                                                                            

 

                                                                                                L’Aquila, 23 gennaio 2023   

                    
                      DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA                              
                 C O M P AR T I M E N T O  P O L I Z I A S T R A D A L E   

                                   A B R U Z Z O  E  M O L I S E                                                 L’ A Q U I L A                      

                                                       

         Prot. _230001156  Rep._220-18                                            
Risposta al la nota   del_______ 
Div.__ Sez_____N._________                                                                                       
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche su strada.  

                       Decreto relativo al calendario delle prove d’esame per il  
                       rilascio dell’attestato di abilitazione all’esercizio del servizio di  
                       Scorta Tecnica alle competizioni ciclistiche, anno 2023. 
 

                                                                   
                  

                    Si trasmette in allegato il Decreto nr.230000928/220.18 datato 20.1.2023 (all.1) relativo alla  

programmazione  delle date di esame  individuate dallo scrivente per l’anno 2023. 

                  Gli interessati potranno presentare domanda di ammissione su carta resa legale, secondo il 

modello allegato ( all.2) entro il ventesimo giorno antecedente a quello di inizio di ciascuna sessione di 

esame, facendola pervenire al Compartimento di Polizia Stradale competente per territorio  secondo il luogo

      di residenza.  

                  Si rammenta che dal 2015 per ottenere il rilascio dell’attestato in questione, il candidato dovrà 

dimostrare di possedere, tra gli altri requisiti richiesti, anche quello previsto dall’art.11 del T.U.L.P.S. ( all.3) 

                 Le domande presentate o spedite oltre il termine non potranno essere considerate; saranno respinte 

le domande di coloro che sono privi dei requisiti prescritti e dalle quali per incompletezza, irregolarità o 

errore non risulti il possesso dei requisiti.          

                  L’esame consiste in una prova scritta mediante quiz, ed in un colloquio orale su domande relative 

alle materie riportate nell’allegato 1 del “Disciplinare“. 

 

      

Ai Sigg. Dirigenti  Sezioni  Polizia Stradale   

 

                                               L’Aquila- Pescara- Teramo   

                                             Campobasso-Chieti- Isernia  

 

 E, per conoscenza 

                    

 

Alle Prefetture – U.T.G.  

                                               L’Aquila- Pescara- Teramo  

                                              Campobasso-Chieti-Isernia                      

 

 

Alle Questure  

 

                                                 L’Aquila-Pescara-Teramo 

                                             Campobasso-Chieti- Isernia                      

 

Ai Sigg. Dirigenti  C.O.A.  

                                                           L’Aquila – Pescara 

       



              Potranno accedere alla prova orale solo i candidati che abbiano risposto esattamente ad 

almeno 7/10 delle domande  ella prova scritta.  

               Per quanto riguarda i rinnovi, stante le nuove disposizioni, il citato attestato è rinnovato 

dal Dirigente del Compartimento, su richiesta dell’interessato (all.4), previa verifica del solo 

possesso della patente di guida, in corso di validità e la frequenza di un corso di aggiornamento di 

almeno 9 ore organizzato dalla F.C.I. 

                                                                                                                                                                                               

               Le SS.LL. cureranno la massima diffusione agli interessati del Decreto in argomento 

comunicando attraverso l’affissione in luogo idoneo ed accessibile al pubblico presso codesti Uffici 

e UU.OO.DD e richiedendone la pubblicazione dell’allegato comunicato sui siti web e social delle 

rispettive Questure. Ogni ulteriore informazione potrà essere acquisita contattando direttamente 

questo Compartimento (Ufficio Servizi e Scorte) all’utenza 0862.430814 -15. 

 

 

      IL DIRIGENTE  

                                                                                  Fassari 

 

 

 

 

 

 

Si allegano: 

1) Decreto per il conseguimento  nr. 220000928/220.18 datato 20.1.2023; 

2)  Modello domanda d’ammissione all’esame; 

3) Autocertificazione attestante i requisiti  richiesti dall’articolo 11 del TULPS e relativo 

regolamento di attuazione ; 

4) Modello domanda rinnovo attestato di abilitazione per l’esercizio di scorta tecnica; 

5) Elenco degli indirizzi dei Compartimenti della Polizia Stradale e relativa competenza 

territoriale .           

6) Comunicato per  la diffusione  tramite Questura.      

 

Firmato digitalmente da:

PAOLO FASSARI
 

Ministero dell'Interno/97149560589

Firmato il 23/01/2023 12:45
Seriale Certificato: 62783839360932012

Valido dal 22/03/2022 al 08/09/2031
Ministero della Difesa - CA di Firma Digitale



                                 
 

POLIZIA DI STATO  

COMPARTIMENTO  POLIZIA  STRADALE PER 

 L’ ABRUZZO ED IL MOLISE  

L’AQUILA                
Prot. 230000928/220.18 

 
 

IL DIRIGENTE DEL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE 
 

 

VISTO  l’articolo 9, comma 6-ter, del decreto legislativo 30 aprile 1992, 

n.285,così come modificato dall’art.2 del decreto legislativo del 
15.1.2002 nr.9; 

 

VISTE  le disposizioni operative contenute nella nota nr. 

300/A/871/20/116/1/1 del 31.1.2020 del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Servizio Polizia Stradale 

e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del citato provvedimento 
dirigenziale spetta al Dirigente di ciascun Compartimento di Polizia 

Stradale fissare per ogni anno le date delle sessioni d’esame per il 
rilascio dell’attestato di abilitazione per l’esercizio del servizio di scorta 
tecnica alle gare ciclistiche; 

 

SENTITE            le Direzioni Regionali di C.O.N.I. e della Federazione Ciclistica Italiana 

(F.C.I.); 
 

 

 

D E C R E T A 

 

 

1. che, relativamente all’anno 2023, nell’ambito di questo Compartimento Polizia 
Stradale, si svolgeranno quattro sessioni fissate con inizio rispettivamente in data:  

 

1^ sessione  2^ sessione  3^ sessione  4^ sessione 

29 marzo 31 maggio  27 settembre  29 novembre 

 

Le prove di esame in argomento consistono in una prova scritta mediante quiz e in un 

colloquio orale.  



Possono accedere alla prova orale solo i candidati che abbiano risposto esattamente ad almeno 

7/10 dei quiz della prova scritta; 

 

2. dal 6° giorno precedente a quello dell’inizio della sessione, presso questo Ufficio  

sito in Via Strinella 1 di 67100 L’Aquila, nonché sui siti istituzionali web e social delle 

Questure d’Abruzzo e Molise, sarà reso noto il giorno e la sede ove si terrà la prova d’esame.; 
 

3. Gli interessati potranno presentare la domanda di ammissione, su carta resa legale, 

entro il 20° giorno antecedente a quello di inizio di ciascuna sessione di esame facendola 

pervenire a questo Compartimento Polizia Stradale per i residenti nelle regioni Abruzzo e 

Molise, direttamente, ovvero attraverso la spedizione a mezzo raccomandata con avviso di 

ricevimento entro lo stesso termine ( fa fede il timbro apposto dall’ufficio postale accettante) o 
all’indirizzo pec: dipps215.0000@pecps.poliziadistato.it  

 

4. Presso ogni Ufficio di Polizia Stradale potranno essere ritirati gli stampati per la 

presentazione delle domande di ammissione all’esame; 
                Il presente calendario d’esame verrà pubblicizzato anche nel sito istituzionale della 
Polizia di Stato; 

               Ogni ulteriore informazione potrà essere acquisita contattando l’Ufficio Servizi, 
Scorte e Statistica di questo Compartimento al nr. tel. 0862-430814/815.  

 

L’Aquila, 20 gennaio 2023 

 

     IL DIRIGENTE  

                                                                                 Fassari  

Firmato digitalmente da:

PAOLO FASSARI
 

Ministero dell'Interno/97149560589

Firmato il 23/01/2023 12:44
Seriale Certificato: 62783839360932012

Valido dal 22/03/2022 al 08/09/2031
Ministero della Difesa - CA di Firma Digitale

mailto:dipps215.0000@pecps.poliziadistato.it


 
POLIZIA DI STATO  

COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE PER 

 L’ ABRUZZO ED IL MOLISE  

L’AQUILA                

 

COMUNICATO STAMPA 

 

 

Il Compartimento Polizia Stradale Abruzzo e Molise di L’Aquila rende noto di aver  

individuato nel 29 marzo, 31 maggio, 27 settembre e 29 novembre 2023 le date per sostenere 

le prove di esame per il rilascio dell’attestato di abilitazione per l’esercizio del servizio di 

scorta tecnica alle competizioni ciclistiche su strada, di cui all’art.2 co.1 del “Disciplinare per 

le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche su strada” e successive modificazioni. Gli 

esami consistono in una prova scritta mediante quiz, e in un colloquio orale su domande 

relative alle materie riportate nell’allegato 1 del citato “Disciplinare”. 

Possono accedere alla prova orale solo i candidati che abbiano risposto esattamente ad almeno 

7/10 dei quiz della prova scritta; 

Il rinnovo dell’abilitazione, è subordinato alla verifica del possesso della patente di guida in 

corso di validità ed alla frequenza di un corso di aggiornamento della durata di almeno 9 ore. 

Dal 6° giorno precedente a quello dell’inizio della sessione, presso il Compartimento Polizia 

Stradale di L’Aquila sito in Via Strinella 1, nonché sui siti istituzionali web e social delle 

Questure d’Abruzzo e Molise, sarà reso noto il giorno e la sede ove si terrà la prova d’esame. 

Gli interessati residenti nelle regioni Abruzzo e Molise, potranno presentare la domanda di 

ammissione su carta resa legale, entro il 20° giorno antecedente a quello di inizio di ciascuna 

sessione di esame, presentandola direttamente a questo Compartimento Polizia Stradale 

ovvero attraverso la spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento entro lo 

stesso termine (fa fede il timbro apposto dall’ufficio postale accettante) o all’indirizzo pec: 

dipps215.0000@pecps.poliziadistato.it 

Presso ogni Ufficio di Polizia Stradale potranno essere ritirati i moduli per la presentazione 

delle domande di ammissione all’esame, dove dovranno essere indicati il recapito telefonico e 

l’indirizzo di posta elettronica (e-mail) del richiedente. 

Il presente calendario d’esame verrà pubblicizzato anche nel sito istituzionale della Polizia di 

Stato. 

Ogni ulteriore informazione potrà essere acquisita contattando l’Ufficio Servizi, Scorte e 

Statistica del Compartimento Polizia Stradale di L’Aquila al nr. tel. 0862-430814/815. 

 

 
  



 

All. 2 

Dichiarazione sostitutiva di certificazioni 

(D.P.R. nr. 445 del 28.12.2000) 

 

 

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE di 

 

L’AQUILA  

 

 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________________________ nat___  a ___________ 

____________________________________________________________ Prov. ______ il ___/___/______ 

residente a ___________________________________________ Prov. ______ in Via/Piazza ___________ 

___________________________________________________________________________ nr. ________ 

consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) sotto la propria responsabilità 

 

D I C H I A R A 

 di essere nat___ a ______________________________________________ Prov._____ il ___/___/____ 

      di essere residente nel Comune di ________________________________________________________ 

 Via/Piazza ___________________________________________________________________ nr. ____; 

 di essere cittadino italiano / cittadino _______________________________ e di avere assolto i propri 

obblighi connessi alla presenza sul territorio nazionale dei cittadini stranieri residenti in Paesi diversi 

dall’Unione Europea; ¹ 

 di avere pendente presso ___________________________________ procedimento penale per 

____________________________________________________________________________________;  

 di aver riportato le seguenti condanne (indicare anche quelle non definitive) 

 ____________________________________________________________________________________ 

 ____________________________________________________________________________________; 

 di non aver riportato condanne penali, neanche per effetto di sentenze di patteggiamento e decreti penali 

di condanna; 

 di non essere a conoscenza di procedimenti penali a mio carico; 

 di non essere sottoposto a misure di prevenzione. 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.lgs. nr. 196/2003 (codice in  materia di 

protezione dei dati personali) che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 ___________________     _________________________________
  (data)             (firma leggibile del dichiarante) 
 

N.B. la presente dichiarazione non necessita dall’autocertificazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni richieste o 

destinate ad una pubblica Amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi e ai privati che vi consentono. L’Amministrazione si riserva di 

effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma 1, D.P.R.445/2000). In caso di dichiarazione falsa il 

cittadino sarà denunciato all’Autorità Giudiziaria.  

  

 

¹ Depennare se il candidato è cittadino italiano o di Paese dell’Unione Europea.     

 



Allegato 6 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALL’ESAME DI ABILITAZIONE 
PER IL RILASCIO DELL’ATTESTATO DI ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DEL  
SERVIZIO DI SCORTA TECNICA A COMPETIZIONI CICLISTICHE SU STRADA 

fac simile 

 
 
 

Al Compartimento Polizia Stradale di ______________1 

 
 
 
Il sottoscritto ________________________________(cognome e nome), nato/a a _____________ , 
il _________________, residente in ____________, via/piazza _______________________, 
titolare di patente di guida cat. ____ rilasciata da Prefettura/Ufficio Provinciale MCTC di 
_____________ ovvero da 2   _______________ e valida sino a ________________ chiede, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 1 del provvedimento dirigenziale 27.11.2002, di essere ammesso all’esame 
di abilitazione per il rilascio dell’attestato di abilitazione all’esercizio del servizio di scorta tecnica a 
competizioni ciclistiche su strada nella sessione del giorno ____________ . 
 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
 

- di essere a conoscenza che l’indicazione della sede delle prove di esame è resa pubblica dal 
5° giorno precedente la prova scritta mediante affissione dell’avviso presso il 
Compartimento Polizia Stradale di _______________ in via/piazza 
__________________________1; 

- di voler ricevere eventuali comunicazioni relative alle prove di esame al seguente indirizzo: 
via/piazza _______________________, c.a.p._________, città ________________  
telefono _______________ indirizzo di posta elettronica ____________________________ 
riservandosi di segnalare tempestivamente ogni eventuale variazione 3; 

- di avere assolto i propri obblighi connessi alla presenza sul territorio nazionale dei cittadini 
stranieri residenti in Paesi diversi dall’Unione Europea 4 

 
 
(Luogo), (data) ___________________   Firma __________________________  
 
Allegati: 

- fotocopia della patente di guida; 
- fotocopia del permesso di soggiorno. 

 
1 Indicare il Compartimento competente per territorio rispetto al luogo di residenza. Per 

l’individuazione del relativo indirizzo è possibile consultare l’elenco pubblicato sul sito Internet 
www.poliziadistato.it . 

 
2 In caso di patente conseguita all’estero indicare l’Autorità che ha rilasciato il documento.  
 
3 La dichiarazione resa dal cittadino residente all’estero vale quale elezione di domicilio sul 
territorio nazionale. 
 
4 Depennare se il candidato è cittadino italiano o di Paese dell’Unione Europea. 



Allegato 8 

 

DOMANDA DI RILASCIO PER TITOLI DELL’ATTESTATO DI ABILITAZIONE  
ALL’ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI SCORTA TECNICA  

A COMPETIZIONI CICLISTICHE SU STRADA 
fac simile 

 
 

Al Compartimento Polizia Stradale di ______________1 

 
 
 
Il sottoscritto _____________________(cognome e nome), nato/a a ____________ , il 
_________________, residente in __________, via/piazza _______________________, titolare di 
patente di guida cat. ____ rilasciata da Prefettura/Ufficio Provinciale MCTC di _____________ 
ovvero da 2   _______________ e valida sino a ________________ chiede, ai sensi dell’articolo 2, 
comma 4 del provvedimento dirigenziale 27.11.2002, concernente il disciplinare per le scorte 
tecniche alle competizioni ciclistiche su strada, di ottenere il rilascio dell’attestato di abilitazione 
all’esercizio del servizio di scorta tecnica a competizioni ciclistiche sulla base dei requisiti 
posseduti al 6.2.2003, data di entrata in vigore del citato disciplinare. 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
 

- di voler ricevere le comunicazioni relative all’avvenuto rilascio dell’attestato, previste entro 
il giorno_______________ 3 al seguente indirizzo: via/piazza _______________________, 
c.a.p._________, città ________________  telefono ___________________ indirizzo di 

posta elettronica ________________________________________________, riservandosi 
di segnalare tempestivamente ogni eventuale variazione 4; 

- di avere assolto i propri obblighi connessi alla presenza sul territorio nazionale dei cittadini 
stranieri residenti in Paesi diversi dall’Unione Europea 5 

 
 
(Luogo), (data) ___________________   Firma __________________________  
 
 
Allegati: 

- fotocopia della patente di guida; 
- fotocopia del permesso di soggiorno; 
- dichiarazione del legale rappresentante della Società/Associazione sportiva. 

 
1 Indicare il Compartimento competente per territorio rispetto al luogo di residenza. Per 

l’individuazione del relativo indirizzo è possibile consultare l’elenco pubblicato sul sito Internet 
www.poliziadistato.it . 

 
2 In caso di patente conseguita all’estero indicare l’Autorità che ha rilasciato il documento.  
 
3 Da riempire a cura dell’ufficio accettante. 
 
4 La dichiarazione resa dal cittadino residente all’estero vale quale elezione di domicilio sul 
territorio nazionale. 
 
5 Depennare se il candidato è cittadino italiano o di Paese dell’Unione Europea. 



Allegato 12 alla circolare n300/A/871/20/116/1/1 del 31/01/2020 
 

 
DOMANDA DI RINNOVO DELL'ATTESTATO DI ABILITAZIONE 

 ALL'ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI SCORTA TECNICA  
A COMPETIZIONI CICLISTICHE SU STRADA  fac simile 

 

Al Compartimento Polizia Stradale di ______________ 1 
 

 
Il sottoscritto _____________________(cognome e nome), nato/a a _____________ , il 
_________________, residente in2 _______________, via/piazza ______________________, 
titolare di patente di guida cat. ____ rilasciata da Prefettura/Ufficio Provinciale MCTC di 
_____________ ovvero da3  _______________ e valida sino a ________________, telefono 
_____________ indirizzo di posta elettronica _______________________, chiede, ai sensi 
dell'articolo 3, comma 6 del provvedimento dirigenziale 27.11.2002 e successive modificazioni e 
integrazioni, concernente il disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche su strada, 
il rinnovo dell'attestato di abilitazione all'esercizio del servizio di scorta tecnica a competizioni 
ciclistiche su strada. 

 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ4 

 
 Di essere titolare di attestato di abilitazione per l’esercizio dei servizio di scorta tecnica a 

gare ciclistiche n _________________ rilasciato dal Compartimento Polizia Stradale di 
_______________ in data __________________; 

 di avere assolto i propri obblighi connessi alla presenza sul territorio nazionale dei cittadini 
stranieri residenti in Paesi diversi dall'Unione Europea5. 

 

 
 

(Luogo), (data) ___________________                      Firma __________________________ 
 
Allegati:  

 
 copia della patente di guida6; 
 copia dell’attestato di abilitazione; 
 certificazione che attesta l’appartenenza alla società, associazione, ente, impresa o società 

commerciale ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2 del Disciplinare; 
 certificazione che attesti la frequenza del corso di aggiornamento di 9 ore con profitto 

rilasciato dalla FCI; 
 dichiarazione sostitutiva di autocertificazione sul possesso dei requisiti morali richiesti 

dall'art. 11 del T.U.L.P.S. 

 

1
  La domanda va indirizzata al Compartimento competente per il luogo in cui è stato effettuato il corso di 

aggiornamento.  Per l'individuazione del relativo indirizzo è possibile consultare l'elenco pubblicato sul sito Internet 
www.poliziadistato.it. 

2  Se residente all’estero si dovrà indicare il domicilio in Italia con relativo indirizzo. 
3  In caso di patente conseguita all'estero indicare l'Autorità che ha rilasciato il documento. 
4  Per i cittadini di paesi non facenti parte dell’Unione europea o dello Spazio economico europeo. 
5  Vale solo per i cittadini di paesi non facenti parte dell’Unione europea o dello Spazio economico europeo.  
6  Per i titolari di patente rilasciata da uno Stato non appartenente all’Unione europea o allo Spazio economico 

europeo, qualora previsto ai sensi dell’art. 135 del CdS, la copia della patente deve esser accompagnata da copia del 
permesso internazionale o della traduzione ufficiale in lingua italiana della patente di guida. 

 


		2023-01-25T17:51:47+0100
	Area 1
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0003366/2023 E m_it/CHPQ00




